
7854 31 mayo 1965 B. O. del E.—Núm. 129

los trámites establecidos en el articulo cincuenta y dos de la 
Ley de dleolséis de diciembre de mil novecientos cincuenta y 
cuatro.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinte de mayo de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Agricultura, 
CIRILO CANOVAS GARCIA

DECRETO 1425/1965, de 20 de mayo, por el que se 
declara la utilidad pública, necesidad y urgencia 
de la ocupación, a efectos de su repoblación fores
tal, de varios perímetros próximos a la carretera 
N-II, de Madrid a Francia por Barcelona, en su 
tramo de la provincia de Guadalafara, que afecta a 
los términos municipales de Argecilla, Almadrones, 
Mandayona, Mirabueno, Algara, Torremocha, Sauca 
y Garbajosa, de la provincia de Guadalajara.

En las proximidades de la carretera nacional II, de Madrid 
a Francia por Barcelona, tramo de la provincia de Guadalajara, 
existen terrenos de monte desprovistos de vegetación arbórea, 
escasamente productivos y que dan al paisaje un aspecto de ari
dez y monotonía. Esto puede ser corregido si se someten aquéllos 
a trabajos de repoblación forestal, incluso con algunas especies 
ornamentales, en las zonas rasas y de regeneración y mejora del 
monte bajo, en las zonas cubiertas de matorral de encina y ro
ble, consiguiendo así no solo el embellecimiento del paisaje, sino 
también proporcionar al turismo nacional y extranjero que tran
sita por la carretera de puntos de descanso y solaz que contri
buirán a hacer más agradable su viaje.

Los terrenos referidos, de marcada vocación forestal, se en
cuentran situados en los términos municipales de Argecilla, Al
madrones, Mandayona, Mirabueno, Algora, Torremocha, Sauca 
y Garbajosa, de la provincia de Guadalajara, y por las razones 
expuestas es de aplicación a ellos lo que dispone el artículo cin
cuenta de la Ley de Montes, y una vez que se ha sometido el 
proyecto de repoblación al trámite previsto en los artículos tres
cientos diecisiete y trescientos dieciocho de su Reglamento, pro
cede declarar la «repoblación obligatoria» de la zona afectada y 
la utilidad pública de los trabajos a realizar.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y pre
via deliberacióp del Consejo de Ministros en su reunión del día 
doce de mayo de mil novecientos sesenta y cinco,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se declara la utilidad pública de la repo

blación forestal, así como la necesidad y urgencia de la ocupa
ción de los perímetros que se consideran de «repoblación obliga
toria» constituidos por diferentes fincas situadas en términos 
municipales de la provincia de Guadalajara, según el detalle 
siguiente;

Perímetro primero.—Sesenta y una hectárea trece áreas, en 
el término municipal de Argecilla, comprendidas en los límites:

. Norte, carretera nacional II, de Madrid a Francia por Barcelona, 
parcelas número ciento veinticuatro y ciento ocho del pollino 
veinte-veintiuno y parcela número diecinueve del polígono dieci
nueve del Catastro de Rústica; Sur, límite sur de las parcelas 
números noventa y uno, noventa y dos, noventa y tres, noventa 
y cinco, noventa y seis, trescientos noventa y cinco, noventa y 
siete, noventa y nueve, ciento dos, ciento cuatro y ciento cinco 
del polígono veinte-veintiuno del Catastro parcelario de Rústica; 
Este, parcelas números ciento treinta y uno, ciento treinta, cien
to veinticuatro, ciento catorce, trescientos veintinueve, ciento 
nueve y ciento odio del polígono veinte-veintiuno y parcela die- 
nueve del polígono diecinueve del Catastro y camino de Argeci
lla a Vela, y Oeste, parcela número ciento cuarenta y cinco y 
límite oeste de las parcelas números noventa uno y trescientos 
ochenta y siete del polígono del Catastro veinte-veintiuno.

Han sido excluidas de la repoblación en este perímetro, die
cisiete hectáreas setenta y dos áreas clasificadas como agrícolas 
en la delimitación practicada.

Perímetro segundo.—-Treinta y cuatro hectáreas sesenta y 
nueve áreas, en el término municipal de Almadrones, compren
didas en los límites: Norte, carretera de Sigüenza a la carretera 
nacional II, carretera nacional II, de Madrid a Francia por 
Barcelona, término municipal de Mandayona, término munici
pal de Alaminos y parcelas número veintiuno y cuarenta y uno 
del polígono veinte del Catastro; Sur, barranco de Vallejo Rome
ro y parcelas números uno, dos, tres cuatro, cinco, seis, siete, 
ocho, nueve, diez, once, doce-a, trece-a, catorce-a, quince-a, die- 
ciséis-a, diecisiete, dieciocho, diecinueve, veinte y veintinuno del 
polígono veinte del Catastro parcelario; Este, carretera de Si
güenza a la nacional II, términos municipales de Mandayona y 
Alaminos, barranco del Vallejo, Romero, carretera nacional II, 
de Madrid a Francia por Barcelona, y parcela número cuarenta 
y uno del polígono veinte del Catastro parcelario, y Oeste, par
éelas números ciento treinta y dos, veintisiete y treinta y siete

del polígono quince del Catastro parcelarlo, camino de Uastejon, 
parcelas números veintiséis, veinticinco; veinticuatro, veintitrés, 
dieciséis, treinta, diecisiete veintinueve y dieciocho del polígono 
doce del Catastro parcelario, camino de Brihuega a Sigüenza, 
carretera nacional II, de Madrid a Francia por Barcelona, y 
parcelas números veintiuno, veintidós, veintitrés, veinticuatro, 
veinticinco, veintiséis, veintisiete, veintiocho, veintinueve, treinta, 
treinta y uno, treinta y dos, treinta y tres, treinta y cuatro, trein
ta y cinco, treinta y seis, treinta y siete, treinta y ocho, treinta 
y nueve, cuarenta y cuarenta y uno del polígono del Catastro 
parcelario, número veinte

Han sido excluidas de la repoblación en este perímetro vein
tisiete hectáreas treinta y seis áreas clasificadas como agrícolas 
en la delimitación practicada.

Perímetro tercero.—Siete hectáreas treinta y siete áreas, en 
los términos municipales de Mandayona y Mirabueno, compren
didas en los límites; Norte, carretera nacional II, de Madrid a 
Francia por Barcelona; Sur, parcela número éiento cincuenta y 
uno del polígono veinte del Catastro parcelario de Mirabueno, 
mojonera de los términos municipales de Mirabueno y Mandayo
na y parcelas números ciento sesenta y una-a, ciento cincuenta 
y ocho, ciento cincuenta y cinco, ciento cincuenta y cuatro, cien
to cincuenta y una, ciento cuarenta y nueve, ciento cuarenta 
y seis, ciento cuarenta y cinco, ciento cuarenta y cuatro, ciento 
cuarenta y dos, ciento cüarenta-a, ciento treinta y nueve, ciento 
treinta y o<*o, ciento treinta y siete, ciento treinta y seis, ciento 
treinta y cinco, ciento treinta y tres, ciento treinta, ciento vein
tiocho, ciento veintisiete, ciento veintiséis, ciento veinticinco, cien
to veinticuatro, ciento veintitrés, ciento veintidós, ciento vein
tiuno, ciento diecinueve, ciento dieciocho-a, ciento dieciséis-b, cien
to catorce-b, ciento quince-b, ciento trece-b, ciento doce-b, ciento 
once-b, ciento diez-a y ciento nueve del polígono quince del Catas
tro parcelario de Mandayona; Este, camino de Alaminos, parcela 
n^ero ciento cincuenta y uno del polígono veinte del Catastro 
parcelario de Mirabueno y parcelas números ciento sesenta y 
uno-a, ciento cincuenta y ocho, ciento cincuenta y cinco, ciento 
cincuenta y cuatro, ciento cincuenta y uno, ciento cuarenta y nue
ve, ciento cuarenta y seis, ciento cuarenta y cinco, ciento cuarenta 
y cuatro, ciento cuarenta y dos, ciento cuarenta-a, ciento treinta y 
nueve, ciento treinta y ocho, ciento treinta y siete, ciento trein
ta y seis, ciento treinta y cinco, ciento treinta y tres, ciento trein
ta, ciento veintiocho, ciento veintisiete, ciento veintiséis, ciento 
veinticinco, ciento veinticuatro, ciento veintitrés, ciento veinti
dós, ciento veintiuno, ciento diecinueve, ciento dieciocho-a, cien
to dieclséis-b, ciento quince-b, ciento catorce-b, ciento trece-b, 
ciento doce-b, ciento once-b, ciento diez-a y ciento nueve del po
lígono quince del Catastro parcelario de Mandayona, y Oeste, 
mojonero de términos municipales de Mirabueno y Mandayona, 
parcela número ciento nueve del polígono quince del Catastro 
parcelario de Mandayona y carretera nacional II, de Madrid a 
fVancia por Barcelona.

Han sido excluidas de la repoblación en este perímetro nueve 
hectáreas setenta y una áreas clasificadas como agrícolas en la 
delimitación practicada.

Perímetro cuarto.—Cincuenta hectáreas noventa y tres áreas 
en el término municipal de Mirabueno, comprendidas en los lí
mites: Norte, camino de Mirabueno a Algora, término munlcibal 
de Algora y parcelas números veintiséis y treinta y cuatro del 
polígono veintiocho del Catastro parcelario; Sur, camino de 
Torrecuadrada y carretera nacional II, de Madrid a Francia por 
Barcelona; Este, carretera nacional II, de Madrid a Francia por 
Barcelona, parcelas números catorce, quince dieciséis, diecisiete, 
dieciocho, diecinueve, veinte, veintiuno, veintidós, veintitrés, vein
ticuatro, veinticinco, veintiséis, veintisiete, veintiocho, veintinue
ve, treinta, treinta y uno, treinta y dos, treinta y tres y treinta 
y cuatro del polígono veintiocho del Catastro parcelario y tér
mino municipal de Algora, y Oeste, camino de Mirabueno a 
Algora, parcóas números ciento quince, ciento cincuenta y tres, 
ochenta y seis, ochenta y tres, ochenta y dos, ochenta, seténta 
y nueve, setenta y ocho, setenta y siete, setenta y seis, setenta 
y cinco, ciento setenta y uno, ciento veinticuatro, ciento veinti
cinco y ciento veintiséis del polígono once del Catastro parce
larlo y parcelas números veintisiete, treinta y tres y treinta y 
cuatro del polígono veintiocho del Catastro parcelario.

Han sido excluidas de la repoblación en este perímetro ocho 
hectáreas setenta y siete áreas clasificadas como agrícolas en 
la delimitación practicada.

Perímetro quinto.—Ciento cincuenta 3 ocho hectáreas noven
ta y siete áreas en el término municipa. de Algora, comprendi
das en los límites: Norte, término munitlpal de Mirabueno, ca
mino de los Valles, carretera nacional H, de Madrid a Francia 
por Barcelona, parcela número setenta del polígono cincuenta 
y dos del Catastro parcelario, carretera Vieja, y parcela número 
ciento cuarenta y dos del polígono cincuenta y tres del Catastro 
parcelario; Sur, término municipal de Mirabueno, camino de 
Mirabueno, carretera nacional II, de Madrid a Francia por Bar
celona, carretera Vieja, parcelas números veintinueve, once, diez, 
ocho, catorce, y diecisiete-a del pollgoni sesenta y cinco del Ca
tastro parcelario, camino de Navalazate, camino de Las Postas 
y parcelas números sesenta y cinco, sesenta y cuatro, sesenta 
y tres, sesenta y dos, sesenta, cincuenta y nueve, cincuenta y 
ocho, cincuenta y siete, cincuenta y cinco, cincuenta y cuatro, 
cincuenta y tres, cincuenta y dos-a, cincuenta y uno, cincuenta.



B. Q, d«l E.—Núm. 129 31 mayo 1965 7855

cuarenta y nueve, cuarenta y octio y ciento seis del polígono cin
cuenta y tres del Catastro parcelarlo; Este, camino de Mira- 
bueno, camino de Navalazate y parcelas números sesenta y cin
co, sesenta y cuatro, sesenta y tres, sesenta y dos, sesenta, cua
renta V siete, ciento uno-b, ciento cincuenta y uno, ciento seis, 
ciento siete, ciento nueve, ciento diez, ciento cincuenta, ciento 
cuarenta y nueve, ciento cincuenta y tres, ciento cuarenta y 
uno y ciento cuarenta y dos del polígono cincuenta y tres del 
Catastro parcelario, y Oeste, término municipal de Mirabueno, 
camino de Mirabueno, carretera nacional II, de Madrid a fran
ela por Barcelona, carretera Vieja, parcelas números veintinue
ve, once, diez, ocho, catorce y diecisiete-a del polígono sesenta 
y cinco del Catastro parcelario y parcelas números setenta y 
cuatro-a, setenta y cuatro-b, setenta y cinco, sesenta y nueve-a, 
sesenta y ocho y sesenta y siete del polígono cincuenta y tres 
del Catastro parcelario, ■

Han sido excluidas de la repoblación en este perímetro ca
torce hectáreas doce áreas clasificadas como agrícolas en la 
delimitación practicada.

Perímetro sexto.—Ciento treinta y una hectáreas noventa y 
cinco áreas en los términos municipales de Algora y Torremocha 
de las que novetfta y tres hectáreas, treinta y nueve áreas per
tenecen al monte número doscientos treinta y uno del catálogo, 
comprendidas en los límites: Norte, parcela número cincuenta 
y uno del polígono ciento uno del.Catastro parcelario de Algo
ra, término de La Cabrera y camino de Navas; Sur, carretera 
nacional II, de Madrid a Francia por Barcelona; Este, camino 
de La Cabrera a Navalpotrq, camino de Navas y carretera na
cional II, de Madrid a I^aiicia por Barcelona, y Oeste, límites 
oeste de las parcelas números uno, dos, tres, cinco, seis, siete, 
ocho, nueve, doce, catorce, dieciséis, diecisiete, dieciocho, dieci
nueve, veintiuno, veintidós, veintitrés, veinticuatro, veintiséis, 
veintiocho, treinta, treinta y dos, treinta y cuatro, treinta y cin
co, treinta .y siete, treinta y nueve, cuarenta, cuarenta y uno, 
cuarenta y dos, cuarenta y tres, cuarenta y cuatro, cuarenta y 
seis, cuarenta y siete, cuarenta y ocho y cuarenta y nueve del 
polígono ciento uno del Catastro parcelarlo de Algora y mojo
nera de los términos municipales de Algora y Torremocha.

Perímetro séptimo.—Cuatrocientas ochenta y nueve hectáreas 
ochenta y cinco áreas en el ^rmino municipal de Sauca, com
prendidas en los límites siguientes: Norte, camino llamado ca
rretera Vieja, parcela número ciento dos del polígono ocho del 
Catastro parcelario y carretera nacional II, de Madrid a Fran
cia por Barcelona; Sur, senda de Torresaviñán a Sauca, parce
las números ciento sesenta y tres y ciento setenta y tres del 
polígono cuarenta y uno del Catastro parcelario, carretera Vieja 
y parcelas números ciento dieciocho, ciento diecinueve, ciento 
veinte, ciento veinticinco, ciento veintiséis, ciento veintinueve, 
ciento treinta y dos, ciento treinta y tres, ciento treinta y cua
tro, ciento treinta y siete, ciento cuarenta, ciento sesenta y 
ocho, ciento cuarenta y dos, ciento cuarenta y tres, ciento cua
renta y seis, ciento veintiuno, ciento treinta y ocho y ciento cua
renta y siete del polígono ocho del Catastro parcelario; Este, 
parcelas números ciento dos, ciento diecinueve, ciento dieciocho, 
ciento doce, ciento once, ciento diez, ciento nueve y ciento uno 
del polígono ocho del Catastro parcelario, camino de la Vega o 
de Aljaviz, carretera Vieja, parcela número' ciento setenta y 
tres y límite Este de las parcelas ciento sesenta y cuatro y dos
cientos trece del polígono cuarenta y uno del Catastro parcela
rio y senda de Torresaviñán a Sauca, y Oeste, cañada de gana
dos, camino llamado carretera Vieja y senda de la casa de la 
Mata.

Perímetro octavo.—Setenta y siete hectáreas ochenta y cinco 
áreas en el término muHicipal de Garbajosa, comprendidas en 
los límites siguientes: Norte, parcelas números doscientos catorce, 
doscientos nueve, ciento setenta y ocho, ciento setenta y siete, 
ciento setenta y cuatro, ciento setenta y tres, ciento cinco, cien
to seis, ciento siete, noventa y siete, noventa y ocho, ciento ocho, 
ciento doce, ciento trece, ciento diecisiete, ciento setenta, ciento 
sesenta y siete, ciento sesenta y seis, ciento sesenta y cinco y 
ciento sesenta y cuatro del polígono treinta y seis del Catastro 
parcelario, carretera nacional II, de Madrid a Francia por Bar
celona y parcelas números ciento setenta y dos y setenta y siete 
del polígono treinta y cuatro del Catastro parcelario; Sur, tér
mino municipal de Alcolea del Pinar, camino de Alcolea del 
Pinar, camino de Labores y carretera nacional II, de Madrid 
a Francia por Barcelona; Este, parcelas números ciento setenta 
y tres, noventa y nueve, cien, ciento uno, ciento dos, ciento tres, 
ciento cuatro, ciento siete, noventa y ocho, ciento ocho, ciento 
trece y ciento setenta y uno del polígono treinta y seis del Ca
tastro parcelEU’io, carretera nacional II, de Madrid a Francia 
por Barcelona, parcelas números ciento setenta y dos y setenta 
y siete del polígono treinta y cuatro del Catastro parcelario, 
camino de Labores, parcelas números veinticinco,, veintiséis, vein
tisiete, veintiocho, veintinueve, treinta, treinta y uno, treinta y 
dos y setenta y uno del polígono treinta y tres del Catastro 
parcelario y camino de Alcolea del Pinar, y Oeste, término mu
nicipal de Alcolea del Pinar, cámino de Alcolea del Pinar a Me- 
dinaceli (Soria) y parcelas números doscientos catorce, ciento 
setenta y tres, cien, ciento uno, ciento dos, ciento tres, ciento 
cuatro, ciento cinco, noventa y siete, noventa y ocho, ciento 
ocho, ciento trece, ciento setenta y uno, ciento setenta, ciento 
sesenta y siete, ciento sesenta y seis, ciento sesenta y cinco y

ciento sesenta y cuatro del polígono treinta y seis del Catastro 
parcelarlo.

Han sido excluidas de la repoblación en este perímetro dieci
nueve hectáreas, setenta y seis áreas clasificadas como agrícolas 
en la delimitación practicada.

Perímetro noveno.—Treinta y nueve hectáreas tres áreas, 
en el término municipal de Garbajosa, comprendidas en los lí
mites; Norte, términos municipales de Esteras de Medina y Bue- 
navista de la provincia de Soria, y parcelas números veintiséis, 
treinta y uno, treinta y dos, treinta y tres, treinta y cuatro, 
treinta y cinco, treinta y seis, treinta y siete, treinta y ocho 
treinta y nueve, cuarenta, cuarenta y uno, cuarenta y dos, 
cuarenta y tres, cuarenta y cuatro, cuarenta y cinco, cua
renta y seis, cuarenta y siete, cuarenta y ocho, cuarenta y 
nueve, cincuenta, cincuenta y uno, cincuenta y dos, cincuen
ta y tres y cincuenta y cuatro del polígono cuarenta y cuatro 
del Catastro parcelario; Sur, camino de Torralba y parcelas 
números ciento treinta, ciento veintinueve, ciento veintiocho, 
ciento treinta y uno, doscientos treinta y tres, ciento veinte, 
ciento diecinueve, ciento diecisiete, ciento dieciséis, ciento quin
ce, ciento catorce, doscientos cuarenta, ciento trece, ciento doce, 
ciento siete del polígono cuarenta y cuatro del Catastro par
celario; Este, término municipal de Buenavísta, de la provincia 
de Soria, y parcelas números veintiséis, treinta y uno, treinta 
y dos, treinta y tres, treinta y cuatro, treinta y cinco, treinta 
y seis, treinta y siete, treinta y ocho, treinta y nueve, cuarenta, 
cuarenta y uno, cuarenta y dos, cuarenta y tres, cuarenta y 
cuatro, cuarenta y cinco, cuarenta y seis, cuarenta y siete, cua
renta y ocho, cuarenta y nueve, cincuenta, cincuenta y uno, 
cincuenta y dos, cincuenta y tres, cincuenta y cuatro, cincuen
ta y cinco, cincuenta y seis, cincuenta y siete, cincuenta y ocho, 
sesenta y dos, sesenta y cuatro, sesenta y seis, sesenta y siete, 
sesenta y ocho, sesenta y nueve, setenta, setenta y tres, setenta 
y cuatro, setenta y cinco, setenta y seis, setenta y siete, setenta 
y ocho, setenta y nueve, ochenta, ochenta y uno, ochenta y 
dos, doscientos treinta y ocho, ochenta y tres, ochenta y cuatro, 
ochenta y cinco, ochenta y seis, ochenta y siete, ochenta y ocho, 
noventa y dos, noventa y siete, ciento tres, ciento cuatro, ciento 
cinco, ciento seis, ciento siete, ciento doce, ciento trece, ciento 
catorce, ciento quince, ciento dieciséis, ciento diecisiete, ciento 
diecinueve, setenta y dos, doscientas cuarenta y ciento veinte 
del polígono cuarenta y cuatro del Catastro parcelario, y Oeste, 
camino de Torralba, camino de Alcolea del Pinar a Medinaceli 
y término municipal de Buenavísta, de la provincia de Soria.

Han sido excluidas de la repoblación en este perímetro cua
renta y una hectáreas, setenta y tres áreas clasificadas como 
agrícolas en la delimitación practicada.

Articulo segundo.—Los dueños afectados por la declaración 
quedan obligados a repoblar las fincas de su propiedad de acuer
do con los planes que apruebe la Dirección General de Montes, 
Caza y Pesca Pluvial y con sujeción a las condiciones técnicas 
que la misma determine.

Articulo tercero.—Los trabajos derivados de los planes po
drán realizarse a exclusivas expensas del dueño o dueños, me
diante los auxilios previstos en la Ley que procedan, o con arre
glo a consorcios voluntarlos que formalícen con el Patrimonio 
Forestal del Estado.

Los propietarios de montes particulares podrán también ven
derlos directamente al Patrimonio Forestal del Estado, en las 
condiciones que, de acuerdo con el Consejo del mismo, fije la 
Dirección General de Montes, Caza y Pesca Fluvial.

En caso de incumplimiento por los propietarios de las obli
gaciones contraídas, podrá la Administración Forestal optar por 
la expropiación de las fincas cuando sean de propiedad particu
lar o por imponer el consorcio forzoso cuando sean de propiedad 
municipal.

Artículo cuarto.—La duración de los consorcios que hayan de 
formalizarse será la necesaria para que ei Patrimonio Forestal 
del Estado pueda reintegrarse de las cantidades que hubiera 
invertido con carácter de anticipo. El reintegro se hará en pro
ductos forestales cuyo equivalente metálico se deducirá con arre
glo a los precios vigentes al vencimiento de los plazos en que 
tenga lugar la devolución.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinte de mayo de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Agricultura, 
CIRILO CANOVAS GARCIA

DECRETO 14Z6/1965, de 20 de mayo, por el que se 
aprueba el proyecto de restauración hidraiógico-to- 
restai de la cuenca del río Isábena, de la proüincia 
de Huesca.

Con objeto de lograr la restauración hldrológico-forestal del 
vaso del pantano de Barasona, en la cuenca del rio Isáhena, ■ 
afluente del Esera, se ha procedido por la Dirección General 
de Montes, Caza y Pesca Pluvial al estudio del proyecto de 
restauración hidrológico-forestal de los terrenos a que afecta


